
Výrok 

1) Jednání ve vzájemné shodě má protisoutěžní cíl ve smyslu čl. 81 
odst. 1 ES, jestliže z důvodu svých znaků a účelu a s ohledem na 
hospodářský a právní kontext, do kterého spadá, je prakticky 
způsobilé vyloučit, omezit nebo narušit hospodářskou soutěž na 
společném trhu. Není nezbytné, aby hospodářská soutěž byla 
skutečně vyloučena, omezena nebo narušena ani aby existovala 
přímá souvislost mezi tímto jednáním ve vzájemné shodě a spotře
bitelskými cenami. Výměna informací mezi soutěžiteli sleduje 
protisoutěžní cíl, jestliže může odstranit nejistoty ohledně chování 
zamýšleného dotyčnými podniky. 

2) V rámci přezkumu příčinné souvislosti mezi vzájemnou shodou a 
chováním podniků, které se na ní podílely, na trhu, souvislosti, 
která je vyžadována pro prokázání existence jednání ve vzájemné 
shodě ve smyslu čl. 81 odst. 1 ES, je vnitrostátní soud povinen, 
neexistuje-li důkaz o opaku, jehož předložení přísluší těmto 
podnikům, použít domněnku příčinné souvislosti uvedenou v judi
katuře Soudního dvora, podle které uvedené podniky, jestliže zůstá
vají na tomto trhu aktivní, zohledňují informace, které si vyměnily 
se svými soutěžiteli. 

3) Pokud podnik podílející se na jednání ve vzájemné shodě zůstane 
na dotyčném trhu aktivní, použije se domněnka příčinné souvislosti 
mezi vzájemnou shodou a chováním tohoto podniku na tomto trhu 
i v případě, kdy se jednání ve vzájemné shodě zakládá pouze na 
jediné schůzce dotyčných podniků. 

( 1 ) Úř. věst. C 92, 12.4.2008. 

Rozsudek Soudního dvora (šestého senátu) ze dne 11. 
června 2009 (žádost o rozhodnutí o předběžné otázce 
l'Administratīvā apgabaltiesa — Lotyšská republika) — 

Schenker SIA v. Valsts ieņēmumu dienests 

(Věc C-16/08) ( 1 ) 

(„Společný celní sazebník — Sazební zařazení zboží — 
Kombinovaná nomenklatura — Zařízení s kapalnými 

krystaly“) 

(2009/C 180/21) 

Jednací jazyk: lotyština 

Předkládající soud 

Administratīvā apgabaltiesa 

Účastníci původního řízení 

Žalobkyně: Schenker SIA 

Žalovaný: Valsts ieņēmumu dienests 

Předmět věci 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce — Administratīvā 
apgabaltiesa — Výklad nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 ze 
dne 23. července 1987 o celní a statistické nomenklatuře a o 
společném celním sazebníku (Úř. věst. L 256, s. 1; Zvl. vyd. 
02/02, s. 382) — Zařízení s kapalnými krystaly (LCD) s aktivní 
maticí — Zařazení do podpoložky KN 8528 21 90 nebo 
9013 80 20 — Zboží, které vykazuje, nebo nevykazuje 
podstatné rysy kompletního nebo dokončeného výrobku 

Výrok 

Podpoložka 8528 21 90 KN kombinované nomenklatury, která tvoří 
přílohu I nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 ze dne 23. července 1987 
o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním sazebníku, ve 
znění nařízení Komise (ES) č. 1789/2003 ze dne 11. září 2003, 
musí být vykládána v tom smyslu, že se ke dni 29. prosince 2004 tato 
podpoložka nevztahovala na zařízení s kapalnými krystaly (LCD) s 
aktivní maticí, která sestávají hlavně z následujících prvků: 

— dvou skleněných desek; 

— vrstvy kapalných krystalů umístěné mezi uvedené desky; 

— vertikální a horizontální čtečky signálu; 

— podsvícení; 

— konvertoru, jenž generuje vysoké napětí pro podsvícení, a 

— ovládacího panelu — rozhraní pro přenos dat (PCB či PWB 
ovladač), jež zajišťuje sekvenční přenos dat do jednotlivých pixelů 
(bodů) LCD modulu za použití specifické technologie — LVDS 
(Low-voltage Differential Signaling). 

( 1 ) Úř. věst. C 92, 12.4.2008.

CS 1.8.2009 Úřední věstník Evropské unie C 180/13


